
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO LONGÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  

 
Portaria de Nº 021/2025                                Alto Longá – PI, 14 de outubro de 2025    

                                                                                                                                                                   

Dispõe sobre a Renovação do Fórum Municipal 
Permanente de Educação de Alto Longá-PI-
FMPEAL para o biênio de 2025-2027 e estabelece 
outras providencias. 

 
 

A Secretária Municipal de Educação de Alto Longá – PI, no uso das atribuições legais que 
lhe é conferida, 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º -Renovar o Fórum Municipal Permanente de Educação de Alto Longá – PI, conforme 
a nomeação dos representantes dos segmentos previstos no art. 4º do Decreto de nº 012 de27 
de setembro de2017 para o biênio de 2025-2027. 
 
I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
TITULAR    – Thiana Severiana de Abreu Silva Sousa - CPF: 038.080.493 - 08 
SUPLENTE – Gervásio Dias Sousa                                - CPF: 021.257.333 - 07 
 
II – REPRESENTANTES DOS GESTORES DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL: 
TITULAR    – Francisca Antonia Campelo                    - CPF: 433.271.173 - 49 
SUPLENTE – Ruthe Gardene Santos da Silva Araújo   - CPF: 621.182.853 - 53 
 
III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES: 
TITULAR    – Luiz Batista da Rocha Neto                     - CPF: 013.233.093 - 81 
SUPLENTE – Carlos Júnior Roberto Torres                  - CPF: 011.740.663 - 50 
 
IV – REPRESENTANTES DOS PAIS: 
TITULAR   – Marcos Flávio de Moura                          - CPF: 059.429.543 - 21 
SUPLENTE – Carina Gomes Inácio                               - CPF: 022.271.673 - 83 
 
V – REPRESENTANTES DO CONSELHO DO FUNDEB: 
TITULAR    – Jurandir de Jesus Campelo                    - C.P.F: 828.303.803 - 63 
SUPLENTE – Maria de Fátima Vieira de Araújo         - C.P.F: 000.155.643 - 63 
 
VI – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
TITULAR    -  Ionne Raylla Rodrigues da Silva                 - CPF: 059.218.963-57 
SUPLENTE – Renato Soares de Oliveira                            - CPF: 045.913.763-89 
 
VII – REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO: 
TITULAR    – Maria da Cruz Pereira da Costa                    - CPF: 849.694.313-53 
SUPLENTE – Joana Lopes da Silva Neta                            - CPF: 877.264.243-20 
 
 



 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO LONGÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  

 
VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 
TITULAR    – Izabel Cristina Fontenelle Feitosa               - CPF: 845.732.793 - 34 
SUPLENTE – Ana Célia Pereira da Silva                           - CPF: 037.424.283 - 65 
 
IX – REPRESENTANTES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL: 
TITULAR -   Lorena Chrystina de Oliveira Marques        - CPF: 037.951.753 -13 
SUPLENTE- Nayana Walleska Silva do Nascimento       - CPF: 010.993.953 - 05 
  
X – REPRESENTANTES DO LESGISLATIVO:  
TITULAR    – Willianna Marques de Moura Paiva              - CPF:038.786.763 - 52 
SUPLENTE – Cícero Rodrigues Lima Júnior                       - CPF:070.809.003 - 60 
 
XI – REPRESENTANTES DA EQUIPE LOCAL DO PLANO DE AÇÕES 
ARTICULADAS – PAR : 
 TITULAR   – Maria da Cruz  Freitas Braga                         - CPF: 788.569.903-00 
SUPLENTE – Ozileide Alves da Silva Soares                      - CPF: 808.918.453 - 72 
 
Art. 2º - O Presidente do FMPEAL será escolhido entre seus pares e terá o mandato de dois 
anos podendo ser reconduzido por mais dois anos. 
 
Art. 3º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, obedecendo na íntegra 
o que dispõe o Decreto Nº 012 de Setembro de2017. 
 
 
 

Comunique- se 
Publique – se 
Cumpra - se 

 
Gabinete da Secretária Municipal de Educação de Alto Longá – PI, 14 de outubro de 2025. 
 
 

__________________________________________________________________ 
Antonia Cynara Numes Vieira Gomes 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
ALTO LONGÁ-PI 


